2013-063号、2013-065号；2013年10月16日，公告2013-068号）。

为更好的整合资源，争取各方利益最大化，华夏药业、华素制药、山东华素三方达成《项目合作协议补充协议》，调整

合作方式，华夏药业将其持有的山东华素的20%股权转让给华素制药，同时变更药品生产技术转让款及商标转让款的付款条

件。该事项已经公司第五届董事会2015年度第三次临时会议及2014年度股东大会审议通过（详见2015年4月21日，公告

2015-019号；2015年5月14日，公告2015-034号）。

根据中国证监会《上市公司监管指引第4号-上市公司实际控制人、股东、关联方、收购人以及上市公司承诺及履行》（中

北京中关村科技发展(控股)股份有限公司 2017 年年度报告全文

68

国证券监督管理委员会公告〔2013〕55号）文件中的要求，本公司变更经第五届董事会2013年度第八次临时会议审议通过的

“山东华素向华夏药业购买药品及包装涉及的相关药品生产技术、专利和注册商标”收购中的收入预测，并积极履行相关义务。

该事项已经公司第五届董事会2015年度第四次临时会议、第五届监事会2015年度第一次临时会议及2014年度股东大会审议通

过（详见2015年4月22日，公告2015-020、021号；2015年5月14日，公告2015-034号）。

2017年度，元治预测收入为14,475.61万元，实际完成收入9,465.23万元；津得斯预测收入为79.09万元，实际完成收入340.93

万元。

元治收入预测未完成的原因：

（1）钙拮抗剂类高血压药虽为一线用药，但可供临床选择的品种众多，如硝苯地平、氨氯地平、左旋氨氯地平、尼群

地平、非洛地平、尼莫地平、尼卡地平…作为原研为日本的贝尼地平虽然对患者有诸多优势，但要想快速上量，培养出医生

的用药习惯，不是一朝一夕的事情。

（2）国家各种医药政策的出台、医保控费的严格执行、招标降价、二次议价以及各种价格联盟的工作原则导致新品种

新规格被准入进院的难度加大。

应对措施及后续改进计划：

（1）市场引导和医院开发工作还将持续加强，攻坚北上广等重点城市省份的高端医院进院工作，辐射和拉动全国市场

的专家和品牌影响力。

（2）积极应对国家密集的医改政策，解决与此产品相关的医保、准入等具体问题。

（3）加强学术工作，尤其是信息调研与临床案例积累，为贝尼地平临床开展积累循证医学证据。

北京中关村科技发展(控股)股份有限公司 2017 年年度报告全文

69

第六节 股份变动及股东情况

一、股份变动情况

1、股份变动情况

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例 发行新股 送股 公积金转股 其他 小计 数量 比例

一、有限售条件股份 6,838,325 1.01% 78,280,042   78,280,042 85,118,367 11.30%

2、国有法人持股 6,800,000 1.01%   6,800,000 0.90%

3、其他内资持股 38,325 0.01% 78,280,042   78,280,042 78,318,367 10.40%

其中：境内法人持股   78,280,042   78,280,042 78,280,042 10.39%

   境内自然人持股 38,325 0.01%   38,325 0.01%

二、无限售条件股份 668,008,615 98.99%   668,008,615 88.70%

1、人民币普通股 668,008,615 98.99%   668,008,615 88.70%

三、股份总数 674,846,940 100.00% 78,280,042   78,280,042 753,126,982 100.00%

股份变动的原因

√ 适用 □ 不适用

经中国证券监督管理委员会证监许可[2016]2979号文核准，公司于2017年1月非公开发行78,280,042股人民币普通股，每股面

值1.00 元，发行价格为每股9.07元。公司募集资金总额为709,999,980.94元，扣除发行费用10,088,279.81元，本次发行募集资

金净额为699,911,701.13元。上述资金到位情况已经中兴华会计师事务所（特殊普通合伙）审验，并于2017年1月25日出具中

兴华验字（2017）第 010009 号验资报告。

股份变动的批准情况

√ 适用 □ 不适用

1、2015 年 3 月 27 日，中关村第五届董事会 2015 年度第二次临时会议审议通过了《关于公司符合非公开发行 A 股

股票条件的议案》、《关于公司本次非公开发行股票发行方案的议案》、《关于公司本次非公开发行股票预案的议案》等与

本次发行相关的议案。

2、2015 年 5 月 7 日，中关村第五届董事会 2015 年度第六次临时会议审议通过了《关于公司本次<非公开发行股票

预案>（修订稿）的议案》、《关于公司<本次非公开发行股票募集资金投资项目可行性分析报告>（修订稿）的议案》等与

本次发行相关的议案。

3、2015 年 5 月 26 日，中关村 2015 年第三次临时股东大会审议通过了《关于公司符合非公开发行 A 股股票条件的